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Echiquier Arty SRI es un fondo diversificado que invierte en acciones y bonos corporativos de Europa. El gestor busca el mejor ratio 
rentabilidad/riesgo emitido por las empresas. 

 

  

 

 

ECHIQUIER ARTY SRI G 

ENERO 2024 (datos a 31/01/2024) 
 

 

738 M€  

Activo neto  

   
 

 

 

1 207,77 € 

 Valor liquidativo 

   
 

Caracteristicas 

Creación  31/12/2015 

Código ISIN  FR0013084043 

Código Bloomberg  FINARTG FP 

Divisa  EUR 

Applicación de los 
result. 

 Capitalización 

Índice  
50% IBOXX EUR CORP 3-5 ANS, 
25% MSCI EUROPE NR, 25% 
€STER CAPITALISE 

Código CNMV  1791 

Clasificación SFDR  Artículo 8 

   
Condiciones financieras 

Comisión de suscripción 
/reembolso 

 3% Máximo. / Nada 

Gastos de gestión 
anuales 

 1,10% TTC max. 

Comisión de 
rentabilidad 

 No 

Valoración  Diaria 

Cut-off  Mediodía 

Liquidación  D+2 

Valorador  Société Générale 

Depositario  BNP Paribas SA 

   
Perfil de riesgo y remuneración (%) 
(calculados semanalmente) 

 1 año 3 años 5 años 
Volatilidad del fondo 4,3 5,7 7,2 
Volatilidad del índice 3,9 4,6 5,4 
Ratio de Sharpe 0,7 0,1 0,4 
Beta 1,0 1,2 1,3 
Correlación 0,9 0,9 1,0 
Ratio de Información 0,3 -0,3 0,3 
Tracking error 1,5 2,1 2,6 
Max. drawdown del fondo -2,8 -14,1 -17,1 
Max. drawdown del índice -1,9 -11,2 -12,3 

Recuperación (en días 
laborales) 

48,0 - 174,0 

    
Riesgo más reducido Riesgo más elevado 

Este indicador representa el perfil de riesgo indicado en el KID del 
fondo. 
El indicador de riesgo parte de la hipótesis de que se mantienen las 
participaciones durante 5 años. 
Advertencia: el riesgo real puede ser muy diferente si opta por salir 
antes de este vencimiento, y puede que se obtenga una cuantía 
inferior. 

Horizonte de inversión 
recomendado 

5 años 
 

  Comentario del Gestor 

Echiquier Arty SRI G alcanza -0,01% en el més. 

En 2024, el optimismo se mantiene y, concretamente, los mercados estadounidenses están experimentando un 
impulso significativo que favorece a los valores de gran capitalización del sector tecnológico. La cartera de renta 
variable del fondo se benefició de ello, gracias sobre todo a las excelentes trayectorias bursátiles de MICROSOFT y 
AMAZON, impulsadas de nuevo por la IA, al igual que NVIDIA, que se anotó una subida de casi el 30 %. Los 
inversores recuperaron la tolerancia al riesgo, animados por unos indicadores macroeconómicos positivos. Sin 
embargo, los tipos de los bonos registraron un ascenso notable, consecuencia directa de la solidez del consumo 
de los hogares y un crecimiento económico sostenido en EE. UU. A pesar de ello, el mercado espera un descenso 
de los tipos de referencia antes del final del semestre y descarta un escenario de recesión. Nuestra estrategia da 
preferencia a los bonos a largo plazo emitidos por entidades de alta calidad. El arranque de la temporada de 
resultados financieros reveló una tendencia marcada: las multinacionales exhiben solidez tanto en el plano 
financiero como bursátil frente a las empresas de tamaño medio. Esta tendencia se observa a la perfección en 
empresas como ASML, MICROSOFT y CHRISTIAN DIOR. 

Gestores : Olivier de Berranger, Guillaume Jourdan, Uriel Saragusti 

Evolución del fondo desde su creación (base 100) 

 
Índice : Fuente Bloomberg 

Rentabilidades acumuladas (%) 

 Fondo Índice 

1 mes 0,0 +0,6 

3 años +4,5 +6,8 

5 años +16,8 +13,2 

Desde su creación +20,8 +18,2 
 

 
 

Rentabilidades anualizadas (%) 

 Fondo Índice 

1 año +6,8 +6,5 

3 años +1,5 +2,2 

5 años +3,2 +2,5 

Desde su creación +2,4 +2,1 
 

Historial de rentabilidades (%) 
 

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic 
Año 

 Fondo Índice 

2016 -3,0 -0,4 +2,2 +1,0 +1,0 -1,7 +2,5 +1,1 -0,2 +1,1 -1,2 +2,6 +4,9 +2,3 

2017 -0,2 +1,2 +1,2 +1,1 +1,2 -0,5 +0,5 -0,3 +1,4 +0,7 -0,7 +0,4 +6,0 +3,3 

2018 +0,3 -1,2 -0,9 +1,3 -1,5 -1,2 +0,7 -1,3 +0,2 -2,1 -1,2 -2,1 -8,7 -3,1 

2019 +1,9 +1,3 +0,8 +1,4 -1,9 +2,0 +0,9 -0,2 +0,5 +0,6 +1,1 +1,0 +9,8 +8,4 

2020 +0,0 -2,6 -8,0 +4,7 +1,9 +1,3 +1,0 +1,8 -0,2 -1,4 +4,8 +1,3 +3,9 -0,2 

2021 -0,2 +0,2 +1,9 +1,0 +0,2 +0,9 +0,4 +1,1 -1,3 +1,1 -0,9 +1,5 +6,0 +6,1 

2022 -1,9 -2,9 +0,3 -2,2 -0,3 -4,4 +4,7 -2,4 -4,4 +2,2 +3,3 -2,4 -10,5 -8,1 

2023 +3,0 -0,2 +0,4 +0,6 +0,2 +0,2 +0,9 -0,2 -0,9 -0,2 +3,1 +2,8 +9,9 +8,7 

2024 -0,0            -0,0 +0,6 
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Si desea obtener más información 

El fondo invierte en los mercados financieros. El fondo presenta un riesgo de pérdida de capital. 
Las rentabilidades pasadas no garantizan los resultados futuros y no son constantes en el tiempo. 
Las rentabilidades del fondo y del índicador de referencia tienen en cuenta los ingresos distribuidos (a partir del ejercicio 2013). En cambio, hasta 2012, la rentabilidad del índicador de 
referencia no tiene en cuenta los ingresos distribuidos. 
Este documento, de carácter comercial, tiene por objetivo informar sobre las caracteristicas del fondo. 
Si desea obtener más información sobre los riesgos, los gastos y comisiones, le recomendamos que consulte el folleto informativo o el KID disponible, o también puede ponerse en contacto 
con su inerlocutor habitual. 
5 estrellas en la categoría Morningstar EUR Cautious Allocation al 31/12/2023.  
© 2023 Todos los derechos reservados. Las informaciones contenidas aquí : (1) pertenecen a Morningstar: (2) no pueden ser reproducidas o redistribuidas; y (3) no están garantizadas de 
exactitud, de exhaustividad o de actualidad. Ni Morningstar, ni tampoco sus proveedores de datos pueden ser responsables en caso de daños o de perdidas ocasionadas por la utilización de 
estas informaciones. Las rentabilidades pasadas no garantizan los resultados futuros. 
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Cartera de renta fija 

Distribución geográfica 
(% de la parte Renta Fija) 

 
Fuente : LFDE

 

 
 

Distribución sectorial (GICS) 
(% de la parte Renta Fija) 

 
Fuente : Bloomberg

 

Principales posiciones 

Valores Paises 
Poids en % du 

Fonds 

L'Oréal 2.875% 05/28 FRA 1,3 

CM Arkea 0.75% 01/30 FRA 1,2 

LVMH 3.5% 09/23 FRA 1,1 

Air Liquide 2.875% 09/32 FRA 1,1 

Veolia Env. 2.25% 12/99 FRA 1,0 

Perfil de la parte Renta Fija 

Numero de bonos 147  Renta fija tipo fija 92,4% 

Duración(1)(2) 4,2  Renta fija tipo variable 0,7% 

Sensibilidad a los tipos(1)(2) 4,1  Convertibles 6,9% 

Rendimiento(1)(2) 4,0%    

Yield (call ejercidos)(1) NS    
(1) Sin renta fija convertible, (2) to convention (Bloomberg)

Fuente : LFDE, Bloomberg

Repartición por notaciones (% de la parte Renta Fija*) 

 
* Sin renta fija convertible. Fuente : LFDE

Distribución de la cartera de renta fija 
(cálculo realizado a fecha del próximo "call") 

< 1 año > 1 y < 3 años > 3 y < 6 años > 6 años  

     

11,1% 23,9% 45,3% 19,7%  

Fuente : LFDE

 

42,5%

9,8%

7,8%

7,2%

6,9%

6,8%

4,6%

4,6%

3,6%

2,3%

4,0%

FRA

USA

ESP

ITA

GBR

DEU

SWE

NLD

CHE

IRL

Otro

19,5%
16,9%

9,6%
9,3%
9,2%
9,0%

7,7%
5,8%
5,2%

3,0%
2,9%

1,7%

Sector bancario
Industría

Serv. de comuni.
Salud

Cons. discrec.
Serv. publi.
Materiales

Serv. financieros
Prod. Prim. necesi.

Seguros
Bienes Inmo.

IT

6,1%

34,9% 37,2%

16,5%

4,3% 1,0%

AAA & AA A BBB BB B < B- Sin
calificación

Investment grade High Yield

Cartera de renta variable 

Distribución geográfica 
(% de la parte Renta Variable) 

 
Fuente : LFDE

 

 
 

Distribución sectorial (GICS) 
(% de la parte Renta Variable) 

 
Fuente : Bloomberg

 

Principales posiciones 

Valores Paises 
Poids en % du 

Fonds 

Astrazeneca GBR 1,2 

London SE GBR 1,2 

Microsoft USA 1,1 

Nestlé CHE 1,0 

Amazon USA 1,0 

Perfil de la parte Renta Variable 

Numero de acciones 36 

EV/Sales 2024 4,6 

PER 2024 21,0 

Rendimiento 2,4% 

Capitalización mediana (M€) 48 905 

Distribución por capitalización (€) 
(% de la parte Renta Variable) 

 
Fuente : LFDE
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16,8%

15,8%

14,2%

9,7%

5,4%

4,6%

2,8%

2,3%

1,8%

1,2%

FRA

GBR

DEU

USA

NLD

CHE

ESP

SWE

TWN
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13,9%
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11,8%

10,6%

6,9%
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2,4%

IT

Salud

Industría

Prod. Prim. necesi.

Cons. discrec.

Sector bancario

Serv. financieros

Materiales

Serv. publi.

Serv. de comuni.

Seguros

10,1%

89,9%

1Md - 10Mds

>10Mds

  

Distribución por clase de activos 

 
* fondos incluedos. Fuente : LFDE

 

 
 

Evolución de la exposición real por clase de activos a un año 
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Datos ASG 
 

Índice de selectividad(1)  26,8% 

Calificación ASG mínima  5,5 

 Fondo 
Universo de 

inversión inicial 

Índices de cobertura del análisis ASG(2) 100% 87% 

Calificación ASG promedio ponderada 6,9 6,1 
(1)Índice de selectividad: porcentaje del universo de inversión inicial excluido por motivos 
ASG 
(2)Porcentaje de activos netos invertidos (excluidos fondos de inversión, efectivo y 
derivados) cubiertos por análisis ASG 

Mejores calificaciones ASG del Fondo 

Valores Paises 
Calif. 
ASG 

A S G 

Schneider Electric Francia 8,5 9,1 8,2 8,4 

Diageo Reino Unido 8,5 7,8 8,5 8,7 

Relx Reino Unido 8,2 7,4 8,4 8,3 

Edp-Energias De Portug... Portugal 8,1 9,5 8,4 7,7 

Axa Francia 8,0 9,5 7,3 8,0 

 

Desglose de calificaciones ASG del Fondo y del universo de 
inversión inicial 

 

30,6%

52,5%

15,3%

1,6%

1,7%

7,1%

15,0%

36,2%

32,4%

7,1%

0,5%

Comp. excluidas

<4,5

≥4,5<5,5

≥5,5<6,5

≥6,5<7,5

≥7,5<8,5

≥8,5

Fonds Universo de inversión inicial

Comparación de calificaciones medias con su universo de inversión inicial 
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Indicadores de rentabilidad ASG 
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Número 
de empleados 

 
Fuente : MSCI ESG Research
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Puntuación de 
la controversia ASG* 

 
Fuente : MSCI ESG Research
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Firmantes del Pacto Mundial 
de las Naciones Unidas 

 
Fuente : LFDE

 

M
e

d
io

a
m

b
ie

n
ta

l 

 

Íntensidad de emisiones provocadas * 

 
Fuente : Carbon4 Finance

 

Ratio de emisiones ahorradas/inducidas 

 
Fuente : Carbon4 Finance

 

* El Fondo se compromete a superar a su índice de referencia en estos indicadores. 

 

10%

15%

dic-22 dic-23 ene-24

Fondo Índice

0

5

10

dic-22 dic-23 ene-24

Fondo Índice

55%

60%

65%

70%

75%

80%

dic-22 dic-23 ene-24

Fondo Índice

112,3
97,1 95,4

195,7

165,0 162,5

0

50

100

150

200

250

diciembre 2022 diciembre 2023 enero 2024

Fondo Índice

0,157
0,128 0,138

0,307

0,120 0,128

0,0

0,1

0,1

0,2

0,2

0,3

0,3

0,4

diciembre 2022 diciembre 2023 enero 2024

Fondo Índice



ECHIQUIER ARTY SRI G ENERO 2024 (datos a 31/01/2024) 
 

LA FINANCIERE DE L'ECHIQUIER - SOCIEDAD DE GESTIÓN DE CARTERAS - 53, AVENUE D'IÉNA - 75116 PARIS - TEL. : +33(0)1.47.23.90.90 - FAX : +33(0)1.47.23.91.91 - www.lfde.com/es-es 
S.A. CON UN CAPITAL DE 10 047 500 € - SIREN 352 045 454 - R.C.S. PARIS - AUTORIZADA POR LA AMF N° 91004 

Metodologías y cobertura 

  30/12/2022 29/12/2023 31/01/2024    30/12/2022 29/12/2023 31/01/2024 

Número 
Cartera 79,1% 80,5% 80,5%  

Puntuación de 
Cartera 96,3% 98,2% 98,2% 

de efectivos 
Índice de referencia 65,1% 81,7% 81,6%  

controversia ASG 
Índice de referencia 94,8% 96,7% 96,5% 

 

 

  30/12/2022 29/12/2023 31/01/2024    30/12/2022 29/12/2023 31/01/2024 

Firmantes del Pacto 
Mundial 

Cartera 100,0% 100,0% 100,0%  
Datos 

Cartera 98,6% 99,3% 97,0% 

de las Naciones Unidas 
Índice de referencia 70,2% 95,9% 95,7%  

de carbono 
Índice de referencia 92,6% 84,4% 81,7% 

 

 

 

 

No hemos encontrado ninguna dificultad al medir estos indicadores de rentabilidad ASG. 
ASG: criterios medioambientales, sociales y de gobierno corporativo En La Financière de l’Echiquier, la calificación del gobierno corporativo supone el cerca 60% de la calificación ASG. 
Para más información sobre las metodologías de cálculo de los indicadores ASG y sobre nuestra filosofía como inversor responsable, consulte nuestro código de transparencia y los 
documentos disponibles en nuestro sitio web en la dirección de Internet siguiente: www.lfde.com/es/inversion-responsable/para-profundizar-mas/ 
 
Fuentes : La Financière de l’Echiquier, The United Nations Global Compact, Carbon4 Finance, MSCI ESG Research 


